APROVADO

_6_t

C'OVERNO i'U}IICIPÀL OE

Itaitinga
GBVTRNÂNC0 ?ÀÂÀ rç9OS

PRO.IBTO DB LEI N' 034 I2OI5.DE22 DB SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sohre a denominação de Ruo no Porque
Jericó, situudo em Gereroú, -CE.

o pREFErro MuNrcÍpnI, DE rrArrrNGA.

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1' Fica denominada de Rua Dr. ANTÔNIO EVARDO
TORRBS, a Rua C, do Loteamento Parque Jericó, situado em Gereraú neste
Município.

Art.2o - Esta Lei entrará em vigência após sua publicação.

PAÇO DO GOVERNO MUMCIPAL DE ITAITINGA, GO\TERNAIIDO PARA
TODOS, em 22 de setembro de 2015.

MUNICIPAL

rR0IT[0ts §0

FUBBICA

i rt it. r. il:r-

SERVIDOR'-----'

BIOGRAFIA DE be ?,v »

ANTONIO EVARDO TÔRRES {

Antonio Evardo Tôrres nasceu em 241111948 na cidade Quixeramobim,
Ceará. Filho de Maria Correia Vieira e Francisco de Assis Tôrres,
agricultores, estudou até os í7 anos em escolas municipais daquela
cidade, quando então decidiu morar em Fortaleza vislumbrando uma
melhor perspectiva de emprego e, principalmente, de estudo.

Era uma pessoa que sempre acreditou no estudo e por meio dele
conseguiu transformar sua vida e de sua família. Antonio Evardo Tôrres
tazta parte de uma família numerosa, teve 16 irmãos. Estudou na
Universidade Federal do Ceará, concluiu o curso de Direito, foi juiz
estadual e se aposentou como auditor fiscal do trabalho. Durante toda a

sua vida ajudou seus irmãos e sobrinhos, além de outras pêssoas que o
procuravam. Apesar de não frequentar nenhuma igreja, era cristão e

exercitava a caridade.

Em Fortaleza, morou com dois irmãos e um primo. Passou a estudar no
Colégio Estadual Presidente Humberto Castelo Branco onde concluiu
seus estudos.

Após duas tentativas em vestibular, conseguiu em 1969 aprovação no
curso de Direito na Universidade Federal do Ceará.

Durante o curso, trabalhou no Banco Mercantil do Ceará. No último ano
do curso de Direito, foi aprovado no concurso público de Auditor Fiscal
do Trabalho vindo a ser convocado após 4 anos.

Na Universidade, participou do grêmio estudantil e de atos contra a

ditadura militar.

Concluiu o curso de Direito em 1974.

Em í978 assumiu o cargo de auditor fiscal do trabalho e passou a morar
na cidade de Foz do lguaçu no Paraná. Após quase dois anos, conseguiu
uma transferência para Fortaleza.

Em 1982 foi aprovado no concurso público para o cargo deJuiz Estadual
no Estado do Ceará, vindo a exercer a magistratura no mesmo ano na
cidade de Solonópole.

Foi magistrado por apenas um ano, quando decidiu retornar ao Ministério
do Trabalho, para o cargo de auditor fiscal do trabalho em que
permaneceu até sua aposentadoria em 2005.

Ainda durante o curso de Direito, conheceu Neide Antunes Carneiro que
anos depois viria a ser sua esposa. Com ela, teve três filhos: Fabricia
Garneiro Tôrres, nascida em 1980, Lorena Garneiro Tôrres, nascida em
1982, e Neivardo Carneiro Tôrres, nascido em í985. Foi um pai presente,
divertido e amigo. Sempre pautou a educação dos filhos nos estudos
porque acreditava na função transformadora que ele proporcionava.
Defendia que somente com os estudos se poderia vencer na vida.

Antonio Evardo Tôrres em 1976 adquiriu dois lotes no Loteamento
PARQUE JERICO situado na comarca de Pacatuba hoje município de
Itaitinga-GE. Nesse terreno, construiu uma casan e plantou árvores
frutiferas e o Iugar passou a se chamar "Sitio Sossego". Na época, havia
apenas sítios e muitos terrenos sem nenhuma construção. A estrada era
de terra batida e não havia ituminação pública . LLv* CÍ - fiat'1x,o 6!ru" ;
Gostou do lugar e com o passar dos anos comprou mais alguns terrenos
na região.

Fez do sítio um local de lazer para onde ia com toda a família aos finais de
semana. No local, passou a criar galinhas, caprinos e bovinos.

O sitio passou, também, a ser sua residência, quando em 1997 transferiu
seu título eleitoral para o Município de ltaitinga.

Antonio Evardo Tôrres faleceu em 113/,20í3 em decorrência de um infarto
fulminante em sua residência.

Dos seus 65 anos de vida, mais de 35 anos sê passaram no SÍtio Sossego
em ltaitinga. Assim nomeou o local porque lá era onde encontrava
tranquilidade e tinha o contato direto com a natureza.

Fortaleza Ce, 27 de Agosto de 2015.

Z

Neivardo Carneiro Torres
CPF: 005.270.783-01

t
!

i
11

I

a

o
o.
ro

oq
ô
Ç

ro,oo

/.:»

.4.oo
80.oo o

o

ÂuR
Cf

fo. o

A

4

É.
f,
É

)
É

tl-oo

B
B

oo

3 76.6?

i.

0â
ú
<I

u

!
?,

o
o
a;(f

40.oo

a

:IGREIJA
ÊÂrrsra

OE

MOXÍ E SE

. ÀREÂ

0oÂDA a

Rvn Sosé ABÊeÇ..., ?rtn ?t,.,rtÇrr?c

It
I ** ,' FatátilÍÍa " "

' :'l'l '
:

I rla Paca

Tüf:üLO ''''

. i- Íl i.r i;, rc3184
i^-'-,!_'+",,,.. ''. ]. ;..t",: - ':'. r .-'.1' t'

-.çarsá mSç.rTa\ ÀlS&I4à:

DE LOTFAMENTO,'
;QUE JERI(

e itura lii;

PROC
oEit o

PLANTA

PAR
NO LUGAR PEDRA. PAGATUBA.CI
pnopRretÁRto EDlLsoN RlEElRo DA slLvÂ

EscALÂ l,!.ooo 'dREA ToÍAL 83o'zl

ROIOCOLO
SADO

zlÊ"riq, üqç§l*Ia*rJa
r !, Í-/ i

Data

5uL

-- | I

ÍD
(J

Â
^jF

{}"

D

q
)(y

-i.

G

§oogle Earth

Fàrer li)üifl

(
(

Árquiv* Editar 1/isuali:ar ierr;r:-renia: Âdicionar Àj*da

m m

W

Íl

.rrii'

§ w

ffi,.::::::|,:1";:..:: r.a.aar=aa*§.1
::: : '::,:::=.1:l

- 1,"Õ ri;ll §: